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Uwagi ogólne 
Zarządzanie rozwojem lokalnym i regionalnym to problem bardzo złożony, 

nastręczający wielu trudności. Jednym z „pomysłów” na oddolne i odgórne 
wspieranie władz jednostek terytorialnych jest zastosowanie odpowiedniego 
instrumentarium. Zastosowanie odpowiedniego zestawu narzędzi jest warunkiem 
skuteczności prowadzonej polityki rozwoju.

1
 Z jednej strony są to systemy 

planowania – strategie, a z drugiej narzędzia, za pomocą których organy 
administracji państwowej i samorządu terytorialnego mogą te cele osiągnąć.

2
 

Kształtowanie podstaw polityki regionalnej w Polsce nie miało charakteru 
systemowego, tzn. w pełni przemyślanego i konsekwentnie realizowanego 
procesu. Była to raczej droga polegająca na bieżącym dostosowywaniu się  
do zmiennych uwarunkowań wewnętrznych i zewnętrznych. Do chwili ostatecznych 

                                                 
1
 Polityka regionalna jest ściśle związana z polityka rozwoju regionu. Można, więc zaryzykować 
stwierdzenie, że oba terminy dotyczą tego samego. Warto w tym miejscu przytoczyć dwa stanowiska 
zwracające uwagę na ową specyfikę polityki regionalnej. Przykładowo, zdaniem M. Kuleszy polityce 
regionalnej winno służyć przede wszystkim odpowiednie urządzenie polskiej administracji tak, aby 
skutecznie potrafiła ona prowadzić strategię rozwoju województwa, (czemu służyć miała reforma 
administracji publicznej z 1998 roku, tj. wprowadzenie w Polsce decentralizacji terytorialnej, w tym 
samorządu regionalnego w województwie, odpowiedzialnego za politykę rozwoju regionu, 
upodmiotowienie społeczności lokalnych oraz większa przejrzystość administracji). Zdaniem  
B. Winiarskiego współczesna polityka regionalna zajmuje ważne miejsce w polityce gospodarczej 
państwa. Do przesłanek uzasadniających taką sytuację zalicza: zmiany w terytorialnym podziale 
pracy, będące konsekwencją postępu naukowo-technicznego i przyspieszonego w związku z tym 
rozwoju gospodarczego wielu krajów świata, rozwój komunikacji masowej i ruchliwości ludności,  
co powoduje upowszechnianie się wiedzy o różnicach w poziomie zagospodarowania oraz 
zamożności krajów i regionów, a jednocześnie stymuluje aktywność ludzką ukierunkowaną  
na zmniejszanie dysproporcji w tym zakresie, rosnące zagrożenia dla środowiska przyrodniczego, 
zwłaszcza na obszarach koncentracji działalności gospodarczej, co wymaga wprowadzenia wobec 
niej różnych ograniczeń, a to z kolei powoduje określone problemy społeczne i przestrzenne w ujęciu 
regionalnym oraz stopniowe ale konsekwentne umiędzynarodowienie problematyki regionalnej  
ze względu na gospodarcze i pozagospodarcze aspekty tendencji integracyjnych we współczesnym 
świecie; wynika z tego, że istotnych problemów określonych regionów nie można już rozwiązywać  
w skali i siłami tylko jednego państwa. A. Sauer, E. Kawecka-Wyrzykowska, M. Kulesza (red.), 
Polityka regionalna Unii Europejskiej a instrumenty wspierania rozwoju regionalnego w Polsce. 
Warszawa 2000, B. Winiarski (red.), Problemy rozwoju regionalnego w polityce ekonomicznej. 
Wrocław 1994, Polityka regionalna – kierunki i instrumentacja. Wrocław 1994, K. Opałek, Zagadnienia 
teorii prawa i teorii polityki. Warszawa 1986, D. Waldziński, Polityka regionalna w Polsce w procesie 
przemian kulturowo-cywilizacyjnych: zarys problemu. Olsztyn 2005, s. 62-64 

2
 Obecny okres w rozwoju nowoczesnej polityki regionalnej i jej instrumentarium jest szczególnie 
zróżnicowany ze względu na członkostwo Polski w Unii Europejskiej. Zwraca się przy tym uwagę  
na dychotomiczny podział na instrumenty właściwe polityce interregionalnej (ukierunkowanej  
na zewnątrz) oraz właściwe polityce intraregionalnej (skoncentrowanej na działaniach wewnątrz 
regionu). I tak, dla polityki interregionalnej zarezerwowane są: instrumenty o charakterze prawno-
administracyjnym, instrumenty o charakterze informacyjnym, instrumenty o charakterze proceduralno-
organizacyjnym. Z kolei, do instrumentów polityki intraregionalnej należy zaliczyć: instrumenty  
o charakterze administracyjnym, instrumenty o charakterze ekonomiczno-finansowym, instrumenty  
o charakterze promocyjno-informacyjnym. Por. T. Markowski, J. Kot, Ekonomiczne i finansowe 
instrumentarium polityki przestrzennej, „Samorząd Terytorialny”, 1992, nr 12 
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decyzji związanych z integracją ze strukturami Unii Europejskiej, a tym samym 
przyjęciem obowiązujących we Wspólnocie uregulowań instytucjonalnych, polityka 
regionalna w Polsce wykorzystywała różnorodne instrumenty, które nie zawsze 
były spójne. W latach 90-tych XX wieku perspektywa integracji była jednym  
z podstawowych kierunków polityki zagranicznej, jednak w procesie transformacji 
trzeba było szybko reagować. W takiej sytuacji nastąpiły pierwsze próby 
instrumentalizacji polityki regionalnej w nowych państwach Unii Europejskiej, przez 
co należy rozumieć dobór określonych instrumentów umożliwiających jej bieżące 
prowadzenie.

3
 

Do najważniejszych instrumentów w tym zakresie zalicza się: specjalne strefy 
ekonomiczne, prace interwencyjne i roboty publiczne, kontrakty wojewódzkie, 
strategie rozwoju, euroregiony oraz pomoc przedakcesyjną.

4
 Współcześnie, tzn.  

po wejściu Polski do Unii Europejskiej wskazuje się na nowe instrumentarium  
w zakresie aktywnej polityki wspierania rozwoju regionalnego. Uwidacznia się  
rola klastrów, parków technologicznych czy inkubatorów przedsiębiorczości.  
Na oddzielną uwagę zasługują unijne instrumenty finansowe, zwłaszcza  
te przewidziane w ramach polityki spójności na lata 2007-2013. W niniejszym 
artykule omówiono wybrane narzędzia, skupiono się jedynie na tych mających 
zasadnicze znaczenie dla rozwoju regionalnego w Polsce. 

 
Charakter wybranych instrumentów rozwoju regionalnego 
Specjalne strefy ekonomiczne miały być czynnikiem przyspieszającym rozwój 

gospodarczy obszarów, które w najmniejszym stopniu poddawały się procesowi 
transformacji ustrojowej. Są to obszary zdominowane przez tradycyjne, na ogół 
jednorodne branże przemysłowe, co w procesie dostosowania się  
do współczesnych wyzwań cywilizacyjnych, wymagało ich głębokiej 
restrukturyzacji. W założeniach strefy te miały stanowić typowy instrument polityki 
regionalnej państwa i były konsekwencją myślenia charakterystycznego dla 
lokalizacji inwestycyjnej rządu centralnego. W ramach tak rozumianego 
instrumentu rząd zachęcał inwestorów do zakładania i prowadzenia na określonym 
obszarze działalności gospodarczej, jednocześnie stosując odpowiednie 

                                                 
3
 D. Waldziński, Polityka regionalna w Polsce w procesie przemian kulturowo-cywilizacyjnych… op. cit., 
s. 172 

4
 Zob. szerzej: A. Sztandar, Kontrakt wojewódzki jako źródło rozwoju lokalnego ze szczególnym 
uwzględnieniem województwa wielkopolskiego, Stowarzyszenie Ekonomistów Rolnictwa  
i Agrobiznesu, roczniki naukowe, tom 9, zeszyt 2, 
http://www.seria.home.pl/2007_zeszyt2/63_standar.pdf, (pobrano 2.09.2011), T. Rabska, Kontrakt 
wojewódzki – forma działania administracji publicznej w strukturach zdecentralizowanych,  
(w:) J. Filipek (red.), Instytucje współczesnego prawa administracyjnego. Kraków 2001, s. 601-612, 
cyt. za K. Kokocińska, Polityka regionalna w Polsce i w Unii Europejskiej. Poznań 2009, s. 98-100,  
J. Boć (red.), Prawo administracyjne. Wrocław 2005, s. 364, B. Dolnicki, R. Cybulska, Nowe 
dwustronne formy działania administracji publicznej – zagadnienia wybrane, (w:) J. Zimmerman (red.), 
Koncepcja systemu prawa administracyjnego. Warszawa 2007, s. 470, K. Wlaźlak, Rozwój regionalny 
jako zadanie administracji publicznej. Warszawa 2010, s. 279-304, A. Ignasiak-Szulc, A. Potoczek, 
Strategia jako instrument realizacji polityki regionalnej, [w:] E. Bojar, B. Plawgo (red.), Zarządzanie 
rozwojem regionalnym i lokalnym. Warszawa 2000, s. 105-110, A. Wiatrak, Uspołecznienie 
przygotowania i realizacji strategii rozwoju gminy, (w:) J. Rutkowski, D. Stawasz (red.), Zarządzanie 
rozwojem lokalnym. Białystok 2005, s. 39, D. Szostak, Strategie rozwoju, [w:] B. Meyer, D. Milewski 
(red.), Strategie rozwoju turystyki w regionie. Warszawa 2009, s. 24-32, K. Heffner, Strategie rozwoju 
regionalnego i lokalnego, T. Markowski, Teoretyczne podstawy rozwoju lokalnego i regionalnego,  
(w:) Z. Strzelecki (red.), Gospodarka regionalna i lokalna. Warszawa 2008, s. 158, 164, 20 
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udogodnienia, np. w postaci częściowego lub całkowitego zwolnienia od podatku 
dochodowego z działalności gospodarczej prowadzonej na określonym obszarze, 
czyli w wyodrębnionej strefie. Ponadto jest możliwe nabycie uprawnień  
do zaliczania niektórych wydatków inwestycyjnych do kosztów uzyskania 
przychodów i do stosowania przyspieszonej amortyzacji środków trwałych. Kolejną 
zachętą do inwestowania w strefie jest zwolnienie inwestujących w strefie 
podmiotów gospodarczych od opłat i podatków lokalnych.

5
 

Specjalne strefy ekonomiczne w Polsce funkcjonują z powodzeniem już  
od kilku lat. Ze względu na atrakcyjność lokalizacyjną, można wyróżnić trzy typy 
obszarów lokalizacji stref. Są to po pierwsze: obszary zagrożone recesją 
spowodowaną przestarzałym kapitałem produkcyjnym i monokulturą przemysłową, 
np. Europark Mielec, Katowicka Specjalna Strefa Ekonomiczna czy Legnicka 
Specjalna Strefa Ekonomiczna. Po drugie, całe obszary zacofane gospodarczo, 
charakteryzujące się znaczącym bezrobociem strukturalnym z powodu likwidacji 
Państwowych Gospodarstw Rolnych lub nierentownych przedsiębiorstw 
państwowych, np. Suwalska Specjalna Strefa Ekonomiczna czy Częstochowska 
Specjalna Strefa Ekonomiczna. Po trzecie, mamy obszary o dużej atrakcyjności 
lokalizacyjnej, na których terenie znajdują się ośrodki akademickie wraz  
z zapleczem naukowo-badawczym, dzięki czemu jest możliwe tworzenie 
technoparków oraz wdrażanie rozwiązań innowacyjno-technologicznych,  
np. Krakowski Park Technologiczny.

6
 

                                                 
5
 Przyczyną tworzenia specjalnych stref ekonomicznych jest skala problemów gospodarczych, jaka 
dotknęła Polskę. Wykluczyła ona samodzielne ich rozwiązanie przez władze lokalne. Koniecznością 
stała się pomoc państwa, której jednym z wyrazów była w polskich warunkach ustawa  
z 20 października 1994 roku o specjalnych strefach ekonomicznych. Wraz z jej uchwaleniem 
powołano do życia całkowicie nowy i obcy polskim realiom twór. Według ustawy państwo tworzy 
specjalną strefę ekonomiczną w celu aktywizacji gospodarczej regionu, głównie poprzez 
zaangażowanie zewnętrznych inwestorów strategicznych. Podstawową metodą przyciągnięcia ich 
kapitałów i technologii jest preferencyjna polityka podatkowa dla określonych dziedzin działalności 
gospodarczej, w szczególności tych, które gwarantują optymalne warunki rozwoju lokalnego. Pod tym 
ogólnikowym sformułowaniem kryje się podstawowy cel tworzenia polskich stref: walka  
z pogłębiającym się strukturalnym bezrobociem i chęć zagospodarowania już istniejącej infrastruktury 
przemysłowej. W Polsce podstawą tworzenia specjalnych stref ekonomicznych jest wspomniana 
wyżej ustawa, zgodnie z przyjętą w ustawie definicją specjalną strefą jest wyodrębniona, 
niezamieszkała część Rzeczpospolitej Polskiej, na której terenie może być prowadzona działalność 
gospodarcza na zasadach określonych ustawą. K. Mazur, Specjalne strefy ekonomiczne jako nowe 
obszary przemysłowe. Gliwice 2004, s. 66. Na ten temat zob: (w:). Lizińska, R. Kisiel, Specjalne strefy 
ekonomiczne jako instrument polityki regionalnej na przykładzie Warmińsko-Mazurskiej Specjalnej 
Strefy Ekonomicznej. Olsztyn 2008, Cz. Pilarska, Specjalne strefy ekonomiczne w Polsce. Kraków 
2009, M. Kozaczka, Specjalne strefy ekonomiczne w Polsce 1995-2007. Lublin 2008, M. Ofiarska, 
Specjalne strefy ekonomiczne w Polsce: zagadnienia publicznoprawne. Szczecin 2000, E. Kryńska 
(red.), Polskie specjalne strefy ekonomiczne: zamierzenia i efekty. Warszawa 2000 

6
 Z. Makieła, Europark Mielec – specjalna strefa ekonomiczna w regionie podkarpackim, (w:) Z. Zioło,  
Z. Makieła (red.), Kształtowanie się struktur przemysłowych. Warszawa – Kraków 2003, s. 59,  
J. Błachut, Specjalne strefy ekonomiczne w obszarach metropolitalnych –  Górny Śląsk, „Czasopismo 
Techniczne”, 2008, z. 5, s. 185-194, B. Durka (red.) Inwestycje zagraniczne w Polsce. Raport 
jubileuszowy. Warszawa 2000. P. Hajduga, Rola Specjalnej Strefy Ekonomicznej EURO-PARK 
Mielec w kształtowaniu atrakcyjności inwestycyjnej województwa podkarpackiego, (w:) A. Prusek 
(red.), Problemy i efekty polityki spójności w polskich regionach. Kraków 2009, s. 173-183, por.  
z B. Domański, K. Gwosdz (red.), Dziesięć lat doświadczeń specjalnej strefy ekonomicznej Mielec 
1995-2005. Kraków 2005, G. Holik, Z. Nowak, Analiza rozwoju Specjalnej Strefy Ekonomicznej 
Europak Mielec, „Zeszyty Naukowe Akademii Ekonomicznej w Krakowie”, 2004, nr 651, s. 157-179 
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Ważne miejsce pośród stref uprzywilejowanych zajmują parki technologiczne, 
nazywane także parkami nauki lub technoparkami. Ich powstawanie jest stricte 
związane ze wzrostem roli informacji i wiedzy we współczesnej gospodarce 
światowej. Na terenie parków technologicznych inwestują firmy, które wykorzystują 
zaawansowane technologie oraz współpracują z laboratoriami badawczymi  
i instytucjami naukowymi. Zachętą dla przedsiębiorców do działania  
w technoparkach są zwolnienia podatkowe, możliwość korzystania z nowoczesnej 
infrastruktury przemysłowej i naukowo-badawczej oraz ułatwiony dostęp  
do grantów i dotacji rządowych. Ostatnie lata pokazują, że jest to szczególnie 
obiecujący kierunek rozwoju stref uprzywilejowanych gospodarczo.

7
 

Warto także podkreślić rolę klastrów dla wspierania procesów rozwoju 
regionalnego. Mają ważne znaczenie, głównie dlatego, że stanowią geograficzne 
zgrupowanie firm, różnego rodzaju organizacji oraz instytucji szeroko pojętych, 
działających w określonej dziedzinie i wzajemnie połączonych. Podnosi się przy 
tym znaczenie klastra jako atrakcyjnego instrumentu i narzędzia wspierającego 
rozwój innowacyjnej, opartej na wiedzy gospodarce. Klastry przemysłowe mogą 
mieć charakter ponadnarodowy, np. klaster biotechnologiczny obejmujący: 
Szwajcarię, Niemcy i Danię. Na pograniczu polsko-czeskim istnieje możliwość 
utworzenia klastra przemysłowego związanego z przemysłem motoryzacyjnym. 
Firmy globalne, takie jak Hyundai, upatrują korzyści w lokowaniu swoich oddziałów 
w niewielkich odległościach, co korzystnie wpływa na przedsiębiorstwa oraz 
poddostawców. Swoje fabryki Hyundai ulokował w Ostrawie w Czechach oraz  
w Żylinie na Słowacji, w niewielkiej odległości znajduje się grupa Fiat z Bielsku-
Białej oraz Tychach.

8
 

                                                 
7
 Parkiem technologicznym określa się zespół wyodrębnionych nieruchomości wraz z infrastrukturą 
techniczną, utworzony w celu dokonywania przepływu wiedzy i technologii pomiędzy jednostkami 
naukowymi a przedsiębiorcami. Na ich terenie znajdują się zazwyczaj inkubatory technologiczne.  
Z. Makieła, Europark Mielec – specjalna strefa ekonomiczna w regionie podkarpackim… op. cit.,  
s. 60-61. Zob. także K. B. Matusiak, Parki technologiczne: instytucjonalne wspieranie 
przedsiębiorczości, procesów innowacyjnych i rozwoju regionalnego. Łódź 1995, L. Kwieciński, Parki 
technologiczne jako element polityki badawczo-rozwojowej w Polsce i w krajach Unii Europejskiej. 
Wrocław 2005, W. Kasperkiewicz, Parki technologiczne nowoczesną formą promowania innowacji. 
Łódź 1997, B. M. Marciniec, Rola parków naukowo-technologicznych w rozwoju małych i średnich 
przedsiębiorstw. Poznań 2007, A. Poszewiecki, Parki naukowo-technologiczne. Pomorska 
perspektywa, [w:] J. Kaja, K. Piech (red.), Rozwój oraz polityka regionalna i lokalna w Polsce. 
Warszawa 2005, s. 297-310, A. Oleksiuk, Konkurencyjność regionów a parki technologiczne i klastry 
przemysłowe. Bydgoszcz 2009 

8
 M. Porter, Porter o konkurencji. Warszawa 2001, s. 248-266, J. Wróblewska-Jachna, I. Kłóska, 
Wymiary współpracy na pograniczu polsko-czeskim (raport z badań), [w:] R. Barcik, G. Biesok (red.), 
Teoria i praktyka rozwoju lokalnego i regionalnego. Bielsko-Biała 2009, s. 259-263, M. Greta,  
K. Lewandowski, Euroregiony jako czynniki sprzyjające tworzeniu klastrów, [w:] E. Bojar (red.), Klastry 
jako narzędzia lokalnego i regionalnego rozwoju gospodarczego. Lublin 2006, s. 103-104, Por.  
A. Szerenos, Motywy tworzenia i rozwoju klastrów przemysłowych w dobie globalizacji,  
[w:] A. Olesiński, A. Predygier (red.), Konkurencyjność regionu. Grona przemysłowe w regionie, 
„Studia i materiały. Miscellanea Oeconomicae.”, Wydział Zarządzania i Administracji, Akademia 
Świętokrzyska im. Jana Kochanowskiego w Kielcach. Kielce 2006, R. 10, nr 1 s. 35-45,  
M. Götz, Atrakcyjność klastra dla lokalizacji bezpośrednich inwestycji zagranicznych. Poznań 2009,  
s. 32-40. Na temat organizacji klastrów na Słowacji i w Czechach: Rozwój gospodarki i zatrudnienia 
na szczeblu lokalnym. Klastry gospodarcze: promocja przedsiębiorczości w Europie Środkowej  
i Wschodniej, raport dostępny: 

   http://www.oecd.org/dataoecd/7/4/35136926.pdf, (pobrano: 2.09.2011 r.), M. Sirak, S. Rehak, 
Slovakia, [w:] Business clusters: promoting enterprises in Central and Eastern Europe, Paris 2005,  
s. 85-109 
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Poniżej dokonano zestawienia głównych instrumentów rozwoju regionalnego 
w Polsce oraz ich roli. Warto zwrócić uwagę, że pierwszymi, niezwykle ważnymi 
narzędziami były specjalne strefy ekonomiczne oraz roboty publiczne i prace 
interwencyjne. Z czasem, postępujący rozwój sprawił, że pojawiły się parki 
technologiczne, klastry i inkubatory przedsiębiorczości. W polskich warunkach nie 
sposób nie odnieść się do roli strategii rozwoju oraz kontraktów wojewódzkich. 

 
Instrumenty wsparcia rozwoju regionalnego 

INSTRUMENT DEFINICJA ROLA 

Specjalne Strefy 
Ekonomiczne 

 Jedna z form stref 
gospodarczo 
uprzywilejowanych 
funkcjonujących we 
współczesnej 
gospodarce 
światowej, 

 Narzędzie polityki 
gospodarczej 
państwa, polegające 
na stwarzaniu 
szczególnych 
udogodnień dla 
prowadzenia i 
rozwoju działalności 
handlowej, 
produkcyjnej lub 
usługowej, 

 Instrument polityki 
przemysłowej 
państwa, które 
ustanawia dla 
wybranej lokalizacji 
szczególne 
udogodnienia do 
prowadzenia 
działalności 
produkcyjnej, 
handlowej. 

 Instrument rozwoju obszarów 
dotkniętych negatywnymi 
skutkami transformacji 
społeczno-gospodarczej, 

 Pomysł na walkę z 
bezrobociem strukturalnym, 

 Szansa na zdynamizowanie 
kluczowych, z punktu 
widzenia rozwoju 
gospodarczego, dziedzin i 
sektorów w gospodarce 
narodowej, 

 Forma przyciągnięcia kapitału 
zagranicznego, 
bezpośrednich inwestycji 
zagranicznych, 

 Instrument wykorzystania 
istniejącego już majątku 
przemysłowego i 
infrastruktury gospodarczej 
oraz wsparcie restrukturyzacji 
ośrodków i okręgów 
przemysłowych, 

 Sposób zagospodarowania 
zasobów naturalnych z 
zachowaniem równowagi 
ekologicznej oraz aktywizacji i 
poprawy atrakcyjności 
regionów, na których je 
utworzono. 
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Parki 
technologiczne

9
 

 Obszar na terenie, 
którego wytwarzane 
są zaawansowane 
technologie oraz 
świadczone są usługi 
na rzecz wiązanych z 
nimi przedsiębiorstw, 

 Bieguny technologii 

 Uprzywilejowane 
przestrzenie 
stworzone 
najczęściej w ramach 
polityki regionalnej, 
gdzie dochodzi do 
przenikania się 
badań naukowych, 
prac laboratoryjnych, 
doradztwa 
technicznego i 
produkcji, 

 Wspieranie innowacyjnych 
firm wykorzystujących 
nowoczesne technologie, 

 Aktywizowanie procesów 
transferu nowych technologii 
z instytutów badawczych do 
gospodarki, 

 Stymulowanie rozwoju 
lokalnych przedsiębiorstw, 

 Efektywne narzędzia 
gospodarczego rozwoju 
regionu dzięki powstawaniu 
nowych przedsiębiorstw, 
które tworzą nowe stanowiska 
pracy, chociaż wymagające 
zwykle wysokich kwalifikacji. 

                                                 
9
 W polskim ustawodawstwie na początku, tj. do 2003 roku funkcjonowało pojęcie parku naukowo-
technologicznego, który został zdefiniowany w 2002 roku jako: zespół wyodrębnionych nieruchomości 
wraz z infrastrukturą techniczną, utworzony w celu dokonywania przepływu wiedzy  
i technologii pomiędzy jednostkami naukowymi a przedsiębiorcami, na którym oferowane  
są przedsiębiorcom, wykorzystującym nowoczesne technologie, usługi w zakresie: doradztwa  
w tworzeniu i rozwoju przedsiębiorstw, transferu technologii oraz przekształcania wyników badań 
naukowych i prac rozwojowych w innowacje technologiczne, a także tworzenie korzystnych warunków 
prowadzenia działalności gospodarczej przez korzystanie z nieruchomości i infrastruktury technicznej 
na zasadach umownych. Ustawa z 20 marca 2002 roku o finansowym wspieraniu inwestycji. Dz.U. 
2002, nr 41, poz. 1177, art. 2. Z kolei, według ustawy z 29 sierpnia 2003 roku – o zmianie ustawy  
o finansowym wspieraniu inwestycji – do prawa polskiego wprowadzona została następująca definicja 
parku przemysłowego: Park przemysłowy to zespół wyodrębnionych nieruchomości, w skład których 
wchodzi co najmniej nieruchomość, na której znajduje się infrastruktura techniczna pozostała  
po restrukturyzowanym lub likwidowanym przedsiębiorcy, utworzony na podstawie umowy 
cywilnoprawnej, której jedną ze stron jest jednostka samorządu terytorialnego, stwarzająca możliwość 
prowadzenia działalności gospodarczej przedsiębiorcom, w szczególnie małym i średnim. 
Międzynarodowe Stowarzyszenie Parków Narodowych określa park technologiczny jako organizację 
zarządzaną przez wyspecjalizowanych profesjonalistów, której nadrzędnym celem jest wzrost 
zamożności danej społeczności poprzez promocję kultury innowacyjnej oraz konkurencyjności 
własnych przedsiębiorstw i instytucji opartych na wiedzy. W celu realizacji tych zamierzeń park 
technologiczny stymuluje i zarządza przepływem wiedzy i technologii pomiędzy uczelniami wyższymi, 
instytucjami badawczo-rozwojowymi, przedsiębiorstwami oraz rynkiem, wspiera tworzenie i rozwój 
przedsiębiorstw innowacyjnych przy pomocy procesów inkubacyjnych i spółek typu „spin-off”, a także 
dysponuje innymi usługami o wartości dodanej, łącznie z gruntami oraz wysokiej jakości 
pomieszczeniami o specjalistycznym wyposażeniu. Parki technologiczne można podzielić na dwie 
kategorie: parki naukowe (badawcze) oraz technopolie. Pierwsze tworzone są z inicjatywy środowisk 
naukowych, wykazują silny związek z konkretną uczelnią i są nakierowane na komercjalizację badań 
na niej realizowanych. Drugie tworzone są z inicjatywy władz publicznych. Cechuje je ukierunkowanie 
na pozyskiwanie inwestorów zewnętrznych i skupienie się na potencjale badawczym w regionie.  
Ł. Kozub, Parki naukowo-technologiczne w Polsce – cele i funkcjonowanie. Casus Technoparku 
Gliwice. [w:] G. Wrzeszcz-Kamińska (red.), Spójność społeczna i ekonomiczna Unii Europejskiej. 
Wrocław 2009, s. 178-184, K. Małachowski, Stargardzki Park Przemysłowy jako element rozwoju 
regionu zachodnopomorskiego, [w:] B. Filipak (red.), Ekonomiczne i organizacyjne instrumenty 
wspierania rozwoju lokalnego i regionalnego. Szczecin 2007, T. 2, s. 145 
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 Zespół instytucji 
akademickich, 
ośrodków 
badawczych i 
przedsiębiorstw 
wytwórczych, które 
są ulokowane na 
jednym zwartym 
obszarze dla 
stworzenia 
korzystnych 
warunków realizacji 
cyklu innowacyjnego. 

Klastry  Przestrzenna 
koncentracja 
przedsiębiorstw, 
instytucji i organizacji 
wzajemnie 
powiązanych 
rozbudowaną siecią 
relacji o formalnym i 
nieformalnym 
charakterze, 

 Sposób organizacji 
systemu 
produkcyjnego, 
powodowany przez 
geograficzną 
koncentrację 
podmiotów 
gospodarczych i 
innych organizacji 
wyspecjalizowanych 
w tych samych 
obszarach 
działalności, 

 Sieć całych, 
zagregowanych 
branż i sektorów. 
 

 Atrakcyjny dla prowadzenia 
działalności gospodarczej 
zarówno dla firm krajowych 
jak i inwestorów 
zagranicznych. 

Strategie 
rozwojowe 

 Koncepcja 
gospodarczych i 
społecznych zmian 
regionu, 
opracowywana w 
celu osiągnięcia 
przez jej podmiot 
korzyści, 
 
 

 Formułowanie 
wewnątrzregionalnych celów 
rozwoju,  

 Wyznacznik polityki 
zagospodarowania 
przestrzennego, 

 Integruje wszystkie podjęte 
już czynności w celu zebrania 
ich w spójną całość, 
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 Ogólna 
charakterystyka 
stosowanego lub 
planowanego 
sposobu osiągania 
określonego celu w 
złożonej sytuacji 
decyzyjnej, 

 Dokument 
wskazujący z jednej 
strony na cele 
rozwoju, a z drugiej 
na siły sprawcze, 
środki i narzędzia, 
instrumenty i 
mechanizmy 
realizacji 
wyznaczonych celów, 

 Proces, w którym 
władze lokalne 
badają i analizują 
swoje otoczenie 
ekonomiczne oraz 
zasoby po to, aby 
ustalić możliwości 
rynkowe i 
podejmować decyzje 
w zakresie inwestycji, 
aby osiągnąć 
założone cele. 

 Określa właściwą alokację 
zasobów, 

 Określa szanse rozwojowe 
oraz zagrożenia na podstawie 
mocnych i słabych stron 
danego obszaru, 

 Mobilizuje efektywne 
wykorzystanie wszystkich 
miejscowych endogenicznych 
potencjałów oraz opisuje 
niezbędne kroki prowadzące 
do realizacji głównych celów 
w krótkim, średnim i dłuższym 
czasie, jak również 
przewiduje możliwe działania 
alternatywne. 

Kontrakt 
wojewódzki 

 Umowa o 
dofinansowanie 
programu 
operacyjnego 
środkami 
pochodzącymi z 
budżetu państwa, 
państwowych 
funduszy celowych 
lub ze źródeł 
zagranicznych, 
zawierana przez 
ministra właściwego 
do spraw rozwoju 
regionalnego z 
zarządem 
województwa. 
 

 Forma wsparcia samorządów 
wojewódzkich w realizacji 
programów rozwoju, 

 Instrument oddziaływania na 
zasoby wewnętrzne regionu. 
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Prace 
interwencyjne i 

roboty publiczne 

 Forma zatrudniania 
bezrobotnych 
zarejestrowanych w 
powiatowym urzędzie 
pracy przez 
pracodawcę, jeżeli 
zatrudnienie 
nastąpiło w wyniku 
umowy zawartej ze 
Starostą, 

 Instrument wsparcia 
osób będących w 
szczególnej sytuacji 
na rynku pracy. 
 

 Pomysł na walkę z 
bezrobociem, 

 Wspieranie młodych 
absolwentów i innych grup 
społecznych zagrożonych 
bezrobociem. 

Inkubatory 
przedsiębiorczoś

ci 

 Jest to specjalnie 
zorganizowana 
przestrzeń 
posiadająca 
charakter lokalny, 
służąca do 
kreowania, 
stymulowania i 
wspierania młodych 
przedsiębiorstw, 

 Podmioty oferujące z 
jednej strony 
atrakcyjne cenowo 
powierzchnie pod 
wynajem, a z drugiej 
szereg usług 
wspierających 
powstanie i rozwój 
małego biznesu, 

 Instrumenty 
wspierające 
działalność firm nowo 
powstałych bądź już 
istniejących, o różnej 
formie prawnej 
funkcjonowania 
(stowarzyszenia, 
fundacje, zakłady 
budżetowe i spółki  
z o.o.) i skupiające 
podmioty (inkubatory 
akademickie, 
innowacyjno-
technologiczne, 
ogólne). 

 Propagowanie 
przedsiębiorczości poprzez 
pomoc w rozwijaniu 
podmiotów gospodarczych, 

 Tworzenie miejsc pracy, co 
przekłada się na spadek 
bezrobocia, 

 Tworzenie materialno-
prawnych ram da nowo 
powstających firm, 

 Wpływ na wzrost 
gospodarczy, 

 Upowszechnienie informacji z 
zakresu zakładania i 
prowadzenia działalności 
gospodarczej, 

 Forma stymulowania 
konkurencyjności podmiotów, 
a zarazem obszarów 
terytorialnych, wspierania 
rozwoju gospodarczego, 
innowacyjności, 
przekształceń strukturalnych 
czy tworzenia nowych miejsc 
pracy. 
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Jak wynika z powyższego zestawienia katalog instrumentów jest dość 
zróżnicowany w zakresie roli oraz formy. Część narzędzi służy przede wszystkim 
aktywnej walce z bezrobociem oraz promocji przedsiębiorstw w regionie, z kolei 
inne mają za zadanie programowanie rozwoju i poszukiwanie szans oraz zagrożeń 
rozwoju regionalnego. 

 
Summary 
The article presents the main instruments in regional development. 

Development instruments can be described as tools to engage or support some 
activities. In the context of regional development can be “an instrument” defined as 
a general term for all aid that contributes to achieving the development goals of the 
territory. Regional policy instruments can be divided into two main groups  
– financial instruments (tax benefits, budget benefits, structural funds etc.) and 
non-financial instruments (e.g. legislation, strategic planning, programming, 
management, consulting and promotion). This reviev gives the charachteristics  
of the economic zones, clusters and technology developing zones and tells about 
their effects of regional policy development. Moreover the article gives the 
comparative analysis on the basis of the ways of workings of some instruments.  
  


